

## 29. maj. 1845

### FAKTA

Dato:

29. maj. 1845

Sidetæl:

Dagbog D, side 30

Dagbogens placering:

Den Hirschsprungeske Samling

Trykt udgave:

Jesper Svenningsen (red.): Seks år af et liv. Johan Thomas Lundbye – Dagbøger om tro, skæbne, kunst og kærlighed, København 2018, s. 273

### TRANSSKRIFTION

Kjøbenhavn 29 May 1845.

I Fredags Morges 23 May kom Moder<sup>1</sup> og jeg her tilbage, netop Louises Begravelsesdag.<sup>2</sup> Jeg var een Dag i Vallekilde. – Mandag den 26 gjorde jeg en Spadseretour til Skoven, hvortil jeg med mange Andre var indbudet af de tre unge Damer: Georgia, Meta og Susette.<sup>3</sup> – 27 May løb jeg om Aftenen ud til Bakkehuus for at takke for Touren og gratulere Frøken Meta Grundtvig til hendes Fødselsdag. – 28 M [overstreget: gi] tog jeg med Omnibus til Skovgaard for at sige Fru Puggaard<sup>4</sup> Farvel, spiste der, og gik hen til Jægersborg, hvorfra jeg idag er kommen. – Jeg vilde taget denne Bog med mig paa Reisen som Dagbog, men deels er den for stor og deels indeholder den Ting, som let kunde sees, hvor jeg ikke har saa paalidelige Gjemmer, derfor: slutter jeg den her; naar jeg atter gjør Optegnelser i den, har vel meget forandret sig og jeg dermed. Paa Mandag gaaer jeg ombord til Kiel.

Gid jeg komme styrket og lykkelig tilbage til det kjære Danmark!

---

<sup>1</sup> Cathrine (Trine) Lundbye, f. Bonnevie (1792-1863).

<sup>2</sup> Lundbyes kusine Louise Lundbye (1818-1845), gift med hans ældste storebror Christian "Carl" Lundbye, var kort forinden død i barselssengen.

<sup>3</sup> De tre veninder Georgia Schouw (1828-1868), Meta Grundtvig (1827-1887) og Susette Dalgas (1825-1889). Se også dagbogen, 20. januar 1844.

<sup>4</sup> Malerinden Bolette Puggaard (1798-1847), hustru til købmand Hans Puggaard, indehaver af landstedet Skovgaard i Ordrup.

Hallundborg 21 Maj 1844.

Jeg kom hertil med et glæde Bidskab: at de gamle Bidskopsforeldre vare  
blivne Old. foreldre - det var i Fredags og idag Onsdag fik vi Efterret-  
ning om: at baade Barnet og den unge Moder vare begge Levede. Det var  
den danske Lægekunst, som havde mange smaae Misforstaaelser, og har lagt  
for Dagene, at hun kaldt af mig, som jeg ogsaa var tro, at jeg var den af Lygtenes  
som kaldt først, og hende, eller lidt sidst at tilgive et Gemt, der ved Lygtenes  
og en utydelig Barndom var blevet pindslidt. Men var at Memeste med baade  
Aand og Bindskebet, og jeg kan tænke: at Carl naar fide hendes Død som et  
haardt Slad; men Christens hele Stilling findes jeg mere beklagelig.

Kjøbenhavn 27 Maj 1845.

I Fredags Morges 23 Maj kom Moder og jeg her tilbage, netop Linnæs Brynæsvej.  
Jeg var een Dag i Valdeboe - Mandag den 26 gjorde jeg en Prædication til Skolen  
hvor jeg med mange Andre var indbudet af de tre unge Dames: Georgia, Meta  
og Susanne. - 27 Maj led jeg en Ofteren ind til Biskopskøbenhavn for at takke for Tønnen og  
oprættelse Trokens Meta Grundtvig til hendes Fødselsdag. - 28 Maj gik jeg med Omsi  
hvis til Skolegaard for at se, og Fru Puggaard Samuel, og viste dem, og gik hen til  
Fuglestang, hvor jeg idag kommer. - Jeg vilde taget denne Beg med mig  
naar Moder som Dagene, men dets er den for stor og dets indholder den Ting,  
som det kunde sees, naar jeg ikke har saa paa tidlige Gjæmmer, der for:  
statter jeg den her; naar jeg eller jeg Optoguldet i den, har vel meget  
fundet sig og jeg derved. Paa Mandag gaar jeg ombord til Kiel.

Jeg kommer i Bygget og Lykkelig tilbage til  
det kjære Danmark!



1 Juni 1845.

Jeg kan ikke lægge Beggen hen indens jeg har optjent: at det samme Ledske,  
som gjorde ommevante Skonten, og det er en lignende, hvorved ogsaa Tønnen  
med en flaae Alde var tilstede. Det var: Fredags 30 Maj. Aldrig skal  
jeg glemme det Tegn, at see Ledskebet levende paa en Bankes i Færdskedals  
hav ved Kjøbenhavn. Alle de unge P. og hende friske Beg kom  
paa Mandag, der blev gaaet det liden Lunge, Pastor Grundtvig og Prof